Καὶ ἔσται, πᾶς ὁ ὄρων σε καταθήσεται ἀπὸ σοῦ, καὶ ἐρεῖ, Δειλάλα Νινυή, τίς στενάξει αὐτήν; πόθεν ζητήσω παράκλησιν αὐτῇ;

Α'. Εἰ τις, φησί, τῶν πάλαι προεγνωκότων τὰς σὰς δυναστείας, πεσοῦσάν τε καὶ ἐρημωμένην καταθέασαιτο, κατοιμῶξει μέγα, καὶ ἀποφοιτήσεται γοργῶς, ἐκεῖνο λέγων· « Τίς στενάξει αὐτήν; » Ὡς γὰρ ἔντος οὐδενός, ἤγουν ὑπολειμμένου, τοῦ κἂν οἴου τε ἔντος καταθῆσαι μόνον, τὰ τοιαῦδε φησί. Σφόδρα δὲ σοφῶς προσέθετεκε τούτῳ τὸ, « Πόθεν ζητήσω παράκλησιν αὐτῇ; » Καὶ ἔστι τῶν εἰρημένων τοιοῦτός τις ὁ νοῦς· Πολέμου καὶ μάχης συγκροτουμένων κατὰ πόλιν τυχὸν ἢ χώραν, ἀδίκηται μὲν ἔσθ' ὅτε μέρος, σώζεται δὲ τε καὶ τυχὸν τοὺς νενικηκότας διέδρα· καὶ τοῦτό ἐστι τοῖς ἐνοικοῦσι παράκλησις. Ἡ γὰρ οὐκ ἐμπέπηται πᾶσα, καὶ μεμνημένη ἀπόρρητος μοῖρα, ἢ πεπτῶκασιν μὲν τινες, σώσονται δὲ πληθὺς ἑτέρα. Ἐπὶ δὲ γε τῆς Νινευῆ πόθεν ἄν τις ἔλοιτο τὴν

A apparet. Inquit igitur, « Discooperlam posteriora tua. » Hoc est totum, quantum in te turpe est, 507 ante alios tibi ostendam. Quid enim aliud omnino quam hoc, « in faciem, » sibi velit? Nihilominus et gentibus et regibus se ignominiam ejus revelaturum manifeste denuntiat. Videbatur enim Ninive pulchra et amabilis, inagorum artibus supercilium tollens, et in omnes imperium dominatumque arripiens, potenterque et citra pugnam omnes devincens. Ast ubi subjugata et eversa est, deformem et Indecoram judicarunt qui ante illam noverant, qui etiam deinceps eam abominati, ut super nibilo magnifice gloriantem, et auxiliis potius magicis, imo imposturis, et fallaciis confisam contempserunt. Confirmat item, in exemplum propositum iri ut aliquando dicturis quibusdam super urbibus deletis, aut regionibus vastatis, « sicut et misera Ninive. »

Oppugnavit etiam aliquando Judæorum Synagogam universorum Deus, sicut dixi, et impietatis in Christum admixtæ pœnas exegit, nudam, et sordam, et supernis indumentis prorsus carentem ostentans, id quod per Oseam prædixit: « Propterea revertar, et tollam triticum meum in tempore suo, et vinum meum in tempore suo, et auferam vestimenta mea, et lintheamina mea, ne operiant ignominiam ejus; et nunc revelabo immunditiam ejus in conspectu amatorum illius, et nullus eruet eam de manu mea. » Ecclesia siquidem ex gentibus congregata, laudans dicet: « Exsultet anima mea in Domino: induit enim me vestimento salutis, et tunica lætitiæ. » hæc contra, ut dixi, jain nuda, et indecens, et deformis, et divinorum charismatum operimento carens cernitur. Facta est etiam in exemplum, et execratis-sima, et omni genere inmunditiæ immunditiæ ægrotans.

VERS. 7. Et erit omnis videns te, descendet a te, et dicet, Misera Ninive, quis gemet eam? Unde quæram consolationem illi?

XXX. Si quis eorum, inquit, qui opes potentiamque tuam ante noverant, prostratam te ac desolatam viderit, altius ingemiscet, et e vestigio abscedet, illud profatus: « Quis gemet eam? » Tanquam enim nemo ibi sit, hoc est, nemo relictus sit qui ea tantummodo aspicere queat, ita loquitur. Persapienter autem adjecit, « Unde quæram consolationem illi? » Quæ istiusmodi sententiam habent. 508 Bello et pugna per oppida, aut regiones interdu conflato, pars detrimenta accipit, pars forte victoribus elabitur: quæ res incolis solatio est. Aut enim non tota incensa est urbs, sicut regio, et pars non devastata remansit: aut ceciderunt quidem aliqui, multitudine altera salva et incolumi. Jam vero ad Ninivem consolandam,

* Osee, II, 9, 10. * Isa. LXI, 10.

unde quis consolationem hauriat? aut quis eam modus deliniet? Tota enim subacta, tota diruta est, et incolæ ejus ad unum perierunt. Jam illud, « Et quis gemet eam? » etiam illud significet, ut quasi dicat: Quis igitur tantus erit lamentationum et funebrium carminum artifex, ut tanto casu digna proloquatur, et istis malis, quod satis sit, illacrymet?

VERS. 8-10. *Præpara partem, apta chordam, præpara partem Ammon quæ habitat in fluminibus. Aqua in circuitu ejus, cujus principium mare, et aqua muri ejus, et Æthiopia fortitudo ejus, et Ægyptus. Et non est finis fugæ tuæ. Et Libyes facti sunt auxiliatores ejus. Et ipsa in peregrinam regionem ibit captiva, et parvulos ejus allident in principibus omnium viarum ejus, et super omnia inclinata ejus militent sortes, et omnes optimates ejus alligabuntur manibus.*

XXXI. Obscurus admodum est verborum propositorum sensus: nec aliter patebit quam si historia iis inclusa prius commemoretur. Sic autem habet. Postquam Israel defectionem molitus, idola colere cœpit, et mille impietatibus universorum Deum exasperavit, Nabuchodonosor, divina ira ipsum ad hoc exstimulante, adversus Judæam et Hierosolimam arma corripuit. Deinde cum Israelitæ quam tractabant impietatem omittere, et ab alienis diis adorandis abstinere velle, arasque evertere, et delubra inflammare, atque diruere et confatilia conterere, et pœnitentiæ exercitiis Deum mitigare, et opem ejus implorare deberent, hoc miseri non faciebant. Rebantur autem se humanis adjutos viribus, et Babylonios domituros, et hostes in potestate habituros, quamvis Deus servare ipsos nollet. Qua de causa multas de finitimis gentibus præmiorum pactione alliciebant; etiam ad Ægyptios, et in Og dictam, sive Amon, quæ nunc est **509** Alexandria, mittebant, qui belli societatem coituros, et facile Babylonios repulsuros fidem dabant. Dabantque occasionem Israelitis existimandi quanquam non servaret Deus, se tamen nullius egentes, huic rei pares esse posse. Ubi vero Nabuchodonosor Deo ipsum adjuvante et adversarios illi subjiciente, Judæam occupavit, postmodum et Ægyptum, eodem duce et auspice invasit, totamque suæ ditionis fecit, una cum ipsa Og, sive Amon, hoc enim nomen, ut monui, Alexandria aliquando obtinuit, quæ supra alias Ægypti urbes plurimum excellabat, tuta a prædonibus, et securum perflugium, quod aquis undique ambiatur, et versus aquilonem mari alluatur, versus austrum vero latam et longam, et velut alterum mare, paludem, inquam, Marcotidem habeat: munita sit insuper aliis fluminibus, et lacubus cingatur¹⁰. Auxiliabantur etiam ipsi finitimæ Libyæ indigenæ, quæ usque ad Æthio-